Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0954/2023
Em, 11 de dezembro de 2023

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO A IMPLANTAÇÃO
DE CAMPANHAS E MEDIDAS DE INTERVENÇÃO,
ATRAVÉS DO CONSELHO TUTELAR E DEMAIS
ÓRGÃOS ASSISTENCIAIS COMPETENTES, DA
PERMANÊNCIA DE CRIANÇAS MENORES
JUNTAMENTE COM SEUS GENITORES, PEDINTES,
PELAS RUAS DE NOSSA CIDADE.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, indica à Douta Mesa, na forma regimental e, ainda, em conformidade com o
art. 141, § 2º, II da Lei Orgânica do Município de Cabo Frio- RJ, o envio de expediente
a Exmª Sra. Prefeita, para que através do Conselho tutelar e demais órgãos assistenciais
competentes, implantem medidas de intervenção da permanência de crianças menores
juntamente com seus genitores, pedintes, pelas ruas de nossa cidade.

Sala das Sessões, em 11 de dezembro de 2023.

THIAGO VASCONCELOS LEITE PINHEIRO
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

Atualmente, faz parte da rotina do cabo-friense ser abordado por moradores de rua
em busca de esmola, o que muitas vezes é para sustentar algum vício. Uma outra
situação que incomoda os habitantes e que chega a cortar o coração de muitos são as
abordagens feitas por mulheres pedindo dinheiro ou tentando vender algo com crianças
pequenas nos colos ou como acompanhantes, de modo a sensibilizar os doadores.

Vale destacar a condição precárias que as mães submetem seus filhos,
permanecendo por horas nas calçadas da cidade em meio ao calor escaldante dos
últimos dias.

Apesar de não ser considerado crime previsto no código penal, utilizar crianças na
mendicância pode ser entendido como uma ação que a submete a vexame ou a
constrangimento e o Estatuto da Criança e do Adolescente (ECA) prevê pena de

  Página(s) 1 de 2  aLegislativo

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

  detenção de seis meses a dois anos para quem expor seus dependentes a situações

constrangedoras, como utilizá-los para pedir esmolas. O ECA também protege os

direitos fundamentais dos menores, condenando, no artigo 5º, atos de negligência,

exploração, violência, crueldade e opressão. Serão punidos na forma da lei os

responsáveis por ações desse tipo, quer tenham exposto diretamente a criança à

situação, quer tenham se omitido na proteção da mesma.
Por isso, é importante adotar medidas de intervenção para impedir a exposição de

crianças em condições de risco pelas ruas de nossa cidade, pois crianças precisam da
escola, do brincar, de serem apenas crianças. Precisam de proteção e a rua não protege.
Essas crianças ficam expostas, muitas vezes são tolhidas do direito de brincar, de
estudar e ficam suscetíveis a vários riscos, sendo usadas de maneira indevida.

 Página(s) 2 de 2  aLegislativo